
Comune di Sondrio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 70 DEL 20/03/2024

OGGETTO: SONDRIO TI PRENDE PER LA GOLA 13 E 14 APRILE 2024. PROVVEDIMENTI.

L'anno duemilaventiquattro addì venti del mese di marzo alle ore 15:22 nella sede comunale si è riunita la
Giunta Comunale.

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco Scaramellini Marco Si

Vice Sindaco Canovi Francesca Si

Assessore Anziano Fratta Marcella Si

Assessore Del Marco Simone Si

Assessore Diasio Michele Si

Assessore Mazza Carlo Si

Assessore Munarini Ivan Si

Assessore Piasini Maurizio Si

Assessore Rossatti Lorena Si

Assessore Volpatti Raffaella Si

Totale Presenti: 10 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale: Cesare Pedranzini

Il Presidente della Giunta Comunale, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l’argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che le linee programmatiche dell’azione amministrativa per il governo della città di Sondrio 2023-
2028 prevedono che:
- tutti gli eventi saranno ideati e realizzati avendo come obiettivo quello di implementare l’awareness del
brand Sondrio, valorizzare la città, creare appeal, creare nuova capacità attrattiva valorizzando il paesaggio,
il territorio, la storia e l’enogastronomia mediante uno sviluppo sostenibile;
- gli eventi dovranno essere inoltre una leva attrattiva per il territorio divenendo veri e propri strumenti di
marketing territoriale, che consentano di migliorare l’immagine della località, la crescita della notorietà,
l’incremento degli arrivi turistici e i livelli di soddisfazione dei visitatori;

Vista la propria deliberazione di Giunta Comunale n.321 del 7/12/2023, con cui è stato approvato l’elenco
delle sagre e delle fiere che si svolgeranno nel territorio comunale nell’anno 2024, nel quale è inserito
l’evento di primavera;

Ritenuto di organizzare l’evento di cui al punto precedente su due giornate, il 13 e 14 aprile 2024,
prevedendo diversi appuntamenti enogastronomici in grado di mettere in vetrina le eccellenze del territorio
valtellinese, che costituisca altresì un’occasione per scoprire i paesaggi più suggestivi affiancando alla
centralità dell’enogastronomia, la sostenibilità, attraverso percorsi a piedi e in e-bike e itinerari di gusto, alla
scoperta degli scorci più affascinanti della città di Sondrio, con l’obiettivo di fare di Sondrio sempre più una
meta turistica, valorizzando la città attraverso il suo bellissimo centro, ma anche attraverso il contesto
naturalistico in cui si trova incastonata;

Valutato di dare agli uffici l’indicazione di individuare un operatore economico di provata fiducia, di
apprezzata professionalità e che conosca bene le peculiarità del territorio, cui affidare il compito di
coordinamento organizzativo, servizio di grafica e pianificazione media per pubblicizzazione dell’evento, che
dovrà essere realizzato secondo il palinsesto riportato di seguito in bozza e suscettibile di modifiche, in
accordo con l’Assessore competente:
- percorsi “Di vino”: trekking breve di due ore e trekking lungo verso la Sassella e la Passerella sulle

Cassandre accompagnati da guida di media montagna, partendo al centro cittadino di Sondrio sulle

tracce del Sacro Monte incompiuto e le sue cappelle e lungo i terrazzamenti del versante retico;

- percorsi “Ti racconto Sondrio” alla scoperta della Sondrio Medioevale la cui storia si interseca con quella

della famiglia De Capitani e di Castello Masegra e di Sondrio tra l’800 e il ‘900 per scoprire il

rinnovamento urbanistico di quell’epoca;

- street food pause di gusto con sciatt e beer sulla passerella delle Cassandre, pizzoccherata nel centro

storico e agriaperitivo con polenteria in Piazza Garibaldi;

- degustazione tra Rose e Rosè: degustazione guidata alla scoperta del vino rosé valtellinese e giro in

carrozza in città con degustazione vini; 

- tour guidati in e-bike lungo la via dei terrazzamenti e nelle frazioni di Sondrio;

- wine yoga dalla cantina allo yoga nei vigneti;

- yoga sonoro presso la Sala Celestino Pedretti e lezioni di Yoga presso il Parco Bartesaghi;

- laboratori ecologici per famiglie visite guidate al parco botanico della Piastra;

- mercatini degli hobbisti, produttori agricoli e artigiani;

- mercato a tutto bio dei produttori del Distretto Biologico della Valtellina;



- cosmesi naturale ed erbe della salute con camminata con la naturalista per conoscere meglio le erbe

selvatiche e incontro presso la Sala Celestino Pedretti con Lucia Cuffaro;

- i giochi di una volta presso i Giardini Sassi;

- laboratori per bambini e laboratorio di cucina “a scuola di pizzocchero “con le scarellatrici dell’Accademia

del Pizzocchero Di Teglio;

- il trenino in città con varie fermate;

- musei cittadini;

- inaugurazione della mostra di fotografie storiche di Sondrio presso Castel Masegra, nell’ambito del

progetto Sondrio Capoluogo 500;

Ritenuto di prevedere che l’operatore individuato per il servizio di progettazione e coordinamento

dell’evento si faccia carico anche di garantire gli allestimenti floreali dei luoghi interessati dalla

manifestazione, coordinando la presenza di operatori economici del settore che potranno vendere i propri

prodotti a fronte dell’impegno a garantire la predisposizione di specifici addobbi idonei ad abbellire l’area

occupata;

Dato atto che:
- con deliberazione 117 del 15 luglio 2020 il Comune di Sondrio ha aderito al Manifesto di intenti

finalizzato alla costituzione del Distretto Biologico nell'ambito del Progetto Interreg Italia-Svizzera
“SINBIOVAL – Progetto per lo sviluppo sinergico dell’agricoltura biologica in Valtellina e Val Poschiavo”, di
cui la Comunità Montana Valtellina di Sondrio è capofila, al fine di accrescere la conoscenza e la
diffusione del biologico;

- che anche quest’anno parteciperanno al mercatino anche i produttori iscritti al Distretto biologico della
Valtellina che avranno un’area a loro dedicata e potranno organizzare un agriaperitivo e un agripolenta
con prodotti locali bio;

Ritenuto di confermare, anche per l’edizione 2024 della manifestazione, l’organizzazione di mercatini dalle
ore 9.00 alle ore 19.00 nelle zone centrali di Piazza Garibaldi, Corso Italia e Piazza Campello
compatibilmente con gli spazi disponibili;

Valutato di ammettere a partecipare al sopra citato mercatino le seguenti categorie di espositori:
- imprese commerciali, ivi comprese quelle del settore alimentari con prodotti valtellinesi;
- imprese artigiane, ivi comprese quelle del settore alimentare;
- aziende agricole;
- fioristi;
- esercenti del settore antiquariato/rigatteria ex art. 126 del TULPS;
- soggetti che intendono esporre opere del proprio ingegno di carattere creativo individuate dall’art. 1

della Legge 633/1941;
- soggetti che intendono esporre e/o vendere oggetti rientranti nella sfera personale (hobbisti);
- enti senza scopo di lucro in qualsiasi forma costituiti operanti a livello locale che svolgano attività di

promozione sociale, di volontariato, sportive, culturali, che intendano promuovere i propri progetti e le
proprie iniziative, anche tramite raccolta fondi con cessione solidaristica di beni, fino ad un massimo di 5
postazioni per ogni giornata, il cui numero potrà essere aumentato in caso di disponibilità di posti, con
partecipazione gratuita.

Dato atto che l’Unione Commercio e Turismo della provincia di Sondrio, con nota ricevuta al protocollo
comunale n.10009 del 14/03/2024, ha chiesto al Comune che, in occasione della manifestazione “Sondrio ti
prende per la gola”, i pubblici esercizi potessero essere autorizzati ad ampliare la propria offerta
commerciale proponendo speciali aperitivi e menù a tema, occupando gratuitamente il suolo pubblico



adiacente ai propri esercizi con tavoli e sedie, nonché collocando attrezzature per cucinare e per
somministrare bevande e ritenuto di autorizzare tali attività, a fronte della presentazione di un’apposita
richiesta da parte dei singoli operatori economici, escludendo il pagamento del canone unico di
occupazione nell’ipotesi che le stesse si svolgano sul suolo pubblico antistante gli esercizi al di fuori dei
dehors già autorizzati;

Ritenuto di stabilire che:
- ciascun espositore dovrà corrispondere una quota di compartecipazione alle spese dell’evento stabilita in
€ 30,00 per una sola giornata e in € 50,00 per due giornate, nell’ipotesi in cui venga utilizzata la bancarella
del Comune e in € 10,00 a giornata nell’ipotesi di utilizzo dei gazebi bianchi di proprietà degli espositori di
dimensione m.3x3 (max m.4,5) e € 20,00 a giornata per gazebi di prevedendo altresì che è ammessa la
partecipazione gratuita di n. 5 associazioni a giornata come sopra indicato;

Ritenuto di prevedere che i soggetti che effettuano attività di somministrazione di alimenti cedendo a
pagamento i propri prodotti debbano corrispondere al Comune una quota di iscrizione all’evento stabilita in
€ 400,00 (IVA inclusa);

Ritenuto di valutare le richieste pervenute attraverso un’apposita commissione composta dall’Assessore
competente e da un dipendente comunale, che individuerà tra le manifestazioni di interesse pervenute, in
base alla tipologia di prodotti e in modo che siano equamente rappresentate tutte le categorie
merceologiche, i soggetti ammessi a partecipare, fino al raggiungimento del numero massimo di postazioni
collocabili nelle vie centrali di Sondrio, dando comunque mandato all’Assessore competente di individuare
tipologie di espositori diversi da quelli sopra illustrati, qualora dovessero esserci postazioni libere o zone
particolari che si ritiene opportuno rendere attrattive, con riserva di valutare l’idoneità dei prodotti
proposti;

Valutato di proporre alcune delle iniziative in programma a pagamento, stabilendo che le relative quote di
iscrizione siano introitate direttamente dai soggetti affidatari del servizio di realizzazione delle diverse
attività;

Visto lo Statuto Comunale e, in particolare, le finalità indicate all’art. 3, lett. B punto 1) e lett. D punto 6);

Ritenuto di mettere a disposizione, per il pagamento delle prestazioni connesse alla realizzazione delle
varie attività programmate, della promozione e della logistica, la somma complessiva in € 60.000,00
disponibile al cap. 8401/101 del bilancio 2024;

Visto il bilancio triennale 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del
21.12.2023, esercizio 2024;

Visti gli artt. 48 e 191 D. Lgs. 267 del 18.8.2000;

Preso atto dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del D.Lgs. 267 del 18.8.2000;

Con votazione unanime, espressa in forma palese;

D E L I B E R A



1. di organizzare, nei giorni 13 e 14 aprile 2024, l’evento “Sondrio ti prende per la gola”, con i contenuti
meglio descritti in premessa, dando mandato all’assessore competente di apportare eventuali
modifiche al programma nel rispetto del budget approvato e comunque delle disponibilità a bilancio;

2. di approvare tutte le decisioni meglio descritte in premessa e qui da intendersi integralmente
richiamate, in particolare con riferimento all’organizzazione dei mercatini, ai costi di partecipazione
all’evento da parte di soggetti terzi, al sostegno riconosciuto alle iniziative proposte dai pubblici esercizi
della città;

3. di mettere a disposizione per il pagamento delle prestazioni connesse alla realizzazione delle varie
attività programmate, della promozione e della logistica, la somma complessiva in €60.000,00
disponibile al cap. 8401/101 del bilancio 2024.

Successivamente la Giunta Comunale, valutata l’urgenza di procedere agli adempimenti conseguenti, con
ulteriore votazione unanime espressa in forma palese, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la
presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. 267 del 18.08.2000.



Fatto, letto e sottoscritto digitalmente.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

Marco Scaramellini Cesare Pedranzini
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)


